1570165_42219736

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отложении предварительного судебного заседания

и о привлечении третьего лица

г. Москва
22 января 2025 г.

Дело № А40-286543/24-108-2222

Арбитражный суд города Москвы в составе: судьи Суставовой О.Ю.,
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Михайловой М.Н.,

рассмотрев в заседании дело по заявлению Инспекции Федеральной налоговой

службы № 22 по г.Москве (ИНН 7722093737;  ОГРН 1047722053610; дата присвоения

ОГРН 23.12.2004; 11024, г. Москва, Энтузиастов ш,14)

к обществу с ограниченной ответственностью "Восход" (ОГРН: 1217700212817, Дата

присвоения ОГРН: 30.04.2021, ИНН: 9722001352; 115088, г. Москва, ул. 2-я

Машиностроения, д. 25, 5, эт. 4, пом. 408, оф. 6), индивидуальному предпринимателю

Конышеву Алексею Александровичу (ОГРНИП: 305770001519624, ИНН:

771565055403, Дата присвоения ОГРНИП: 27.07.2005)

третье лицо общество с ограниченной ответственностью "Электрон" (ОГРН:

1197746152328, Дата присвоения ОГРН: 27.02.2019, ИНН: 7720454931; 111024, г.

Москва, ул. Авиамоторная, д. 50, стр. 2, оф. 2, Э 2 П XI К 25 О А32)

о признании зависимыми общество с ограниченной ответственностью "Электрон",

индивидуального предпринимателя Конышева Алексея Александровича, общество с

ограниченной ответственностью "Восход", о взыскании в порядке пп. 1 п. 3 ст. 45

Налогового кодекса Российской Федерации с общества с ограниченной

ответственностью "Восход" суммы недоимки в размере 9 796 197 609 руб.,

при участии в заседании:

от заявителя: Панов Е.А. по дов. от 09.01.2025, Заматетдинова Г.Г. по дов. от

22.01.2025, Варгин А.С. по дов. от 22.01.2025,

от ООО "Восход": не явился, извещен,

от ИП Конышева А.А.: Карпачев А.А. по дов. от 28.02.2024,

от третьего лица: Уланский Д.В. генеральный директор, согласно выписки из ЕГРЮЛ,

Слушатели: Березовская Е.А. паспорт, Жукова О.А. паспорт, Иванова В.С. паспорт,

У С Т А Н О В И Л:

Инспекция Федеральной налоговой службы № 22 по г.Москве (далее –

заявитель, Инспекция) обратилась в Арбитражный суд г. Москвы с заявлением к

обществу с ограниченной ответственностью "Восход" (далее – ООО "Восход",

ответчик), индивидуальному предпринимателю Конышеву Алексею Александровичу

(далее Конышев А.А., ответчик 2), при участии третьего лица - общества с

ограниченной ответственностью "Электрон" (далее – ООО "Электрон") о признании

2

зависимыми общество с ограниченной ответственностью "Электрон", индивидуального

предпринимателя Конышева Алексея Александровича, общество с ограниченной

ответственностью "Восход", о взыскании в порядке пп. 1 п. 3 ст. 45 Налогового кодекса

Российской Федерации (далее НК РФ) с общества с ограниченной ответственностью

"Восход" суммы недоимки в размере 9 796 197 609 руб.

В ходе предварительного судебного заседания Инспекция представила

ходатайство об уточнении исковых требований, а именно в части  взыскания

задолженности ООО "Электрон" в порядке пп. 1 п. 3 ст. 45 Налогового кодекса

Российской Федерации в части взыскания недоимки в размере 10 919 573 491,13 руб. с

приложением, заявление о принятии обеспечительных мер, ходатайство об отложении

рассмотрения дела. Инспекция пояснила, что ходатайство о приостановлении

производства по делу до вступления в силу решения выездной налоговой проверки,

принятого по итогам рассмотрения акта выездной налоговой проверки от 12.12.2022 №

10701 в отношении общество с ограниченной ответственностью "Электрон" не

поддерживает. Инспекция поддержала ходатайство о привлечении к участию в деле в

качестве третьего лица не заявляющего самостоятельные требования относительно

предмета спора Конышеву Татьяну Александровну (16.06.1960 года рождения, ИНН

771500822646).

Представитель ИП Конышева А.А. возражал против ходатайства о привлечении

к участию в деле в качестве третьего лица не заявляющего самостоятельные требования

относительно предмета спора Конышеву Т.А.

Третье лицо ходатайства оставило на усмотрение суда.

Судом уточнения исковых требований приняты к рассмотрению. Заявление о

принятии обеспечительных мер будет рассмотрено в установленный срок. Ранее

подданное ходатайство о приостановлении производства по делу Инспекция не

поддерживает, судом не рассматривается. Судом удовлетворено ходатайство

Инспекции о привлечении к участию в деле в качестве третьего лица не заявляющего

самостоятельные требования относительно предмета спора Конышеву Татьяну

Александровну (16.06.1960 года рождения, ИНН 771500822646) в порядке ст. 51 АПК

РФ.

В связи с привлечением к участию в деле в качестве третьего лица не

заявляющего самостоятельные требований относительно предмета спора и

необходимостью предоставления сторонами дополнительных доказательств, суд

приходит к выводу о необходимости отложения предварительного судебного

заседания, и руководствуясь статьями 51, 123, 156, 184, 185, Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. В порядке ст. 51 АПК РФ, привлечь Конышеву Татьяну Александровну

(16.06.1960 года рождения, ИНН 771500822646) к участию в деле в качестве третьего

лица не заявляющего самостоятельные требований относительно предмета спора.

2. Отложить предварительное судебное заседание по делу на 24 февраля2025

года в 14 часов 00 минут, зал 9082 этаж 9 в помещении Арбитражного суда г. Москвы

по адресу: 115191, г. Москва, ул. Б. Тульская, д. 17.

3. Предложить сторонам  представить:

Заявителю -  направить копию заявления и приложенные к нему документы в

адрес привлеченного третьего лица, доказательства направления представить в суд;

явка представителей.

Заинтересованным лицам - представить нормативно и документально

обоснованный отзыв на заявление с полной оценкой всех доказательств

3

представленных заявителем по доводам заявления (с доказательством

заблаговременного направления сторонам); 2) явка представителя.

Третьим лицам – представить письменные пояснения (с доказательством

заблаговременного направления сторонам), явка представителя.

явка представителей признана судом обязательной согласно п. 3 ст. 200

АПК РФ.

Сторонам в случае представления дополнительных документов таковые  следует

представить в форме надлежащим образом заверенных копий, сформированными в

тома не более 150 листов каждый, прошитыми в четыре прокола и пронумерованными в

верхнем правом углу.

При подаче документов в материалы дела нарочно в канцелярию, в электронном

виде, а также направления их посредством почтовой связи, необходимо указывать

номер дела.

В соответствии с частью 8 статьи 75 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации письменные доказательства представляются в арбитражный суд

в подлинниках или в форме надлежащим образом заверенных копий.

4. Сторонам (участвующим в деле лицам) разъясняется возможность

направления заявления (искового заявления), отзыва, письменных пояснений,

документов во исполнение определений суда на электронный адрес

а40.оsustavova@Arbitr.ru со ссылкой на номер настоящего дела. Ходатайства и

заявления процессуального характера, направленные на данный адрес, рассматриваться

не будут.

5. Разъяснить лицам, участвующим в деле их права: знакомиться с материалами

дела, делать выписки из них, снимать копии; заявлять отводы; представлять

доказательства и знакомиться с доказательствами, представленными другими лицами,

участвующими в деле, до начала судебного разбирательства; участвовать в

исследовании доказательств; задавать вопросы другим участникам арбитражного

процесса, заявлять ходатайства, делать заявления, давать объяснения арбитражному

суду, приводить свои доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела

вопросам; знакомиться с ходатайствами, заявленными другими лицами, возражать

против ходатайств, доводов других лиц, участвующих в деле; знать о жалобах,

поданных другими лицами, участвующими в деле, знать о принятых по данному делу

судебных актах и получать копии судебных актов, принимаемых в виде отдельного

документа; обжаловать судебные акты; пользоваться иными процессуальными правами,

предоставленными им Арбитражным процессуальным кодексом и другими

федеральными законами; обязанность добросовестно пользоваться всеми

принадлежащими им процессуальными правами; злоупотребление процессуальными

правами влечет за собой предусмотренные настоящим Кодексом неблагоприятные

последствия.

Согласно пункту 12.1 Инструкции по делопроизводству в арбитражных судах

Российской Федерации, утвержденной постановлением Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 25.12.2013 г. № 100 ознакомление с материалами

судебных дел осуществляется по предварительной записи на основании письменного

заявления лица. Предварительная запись на ознакомление с материалами судебных дел

производится с 14.30 до 17.00 по телефону суда 600-98-48.

Информация о движении дела размещена на сайте www.msk/arbitr.ru

СУДЬЯ                                                                                              О.Ю. Суставова

mailto:а40.оsustavova@Arbitr.ru
consultantplus://offline/ref=DC966E4D4CF3268503EFE23BE3BB4AD1BF2E427017B6F10233C5B180EB1C627CB0B3C84316960E6B15RDJ
http://www.msk/arbitr.ru